ê!tr::-'

Effi

r rrF*,{r it

: !.á
.i. - .j,!t

â-+
4fl it'alrr-fl [f I-Ai,iA RA M U N I. I ! À i. I] E L]\R I DAD E

LrtPj: 4t.5
Protocolaclo em:
Hor 0ra n utos

'wôu)É
CÀMARA MUN'CIPAL
A CA§A DO NO§sO P§VO

REQUERíMENTO N" 726/2A25, DE A2 DE SETEMBRO DE 2025.

Exmo. Sr. Presidente dq Cômorq Municipolde CorÍdode

EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal, a

realização de cursos de capacitação para os servidores
que atuam como cuidadores nas salas de aula da Rede

Pública Municipal de Ensino de Caridade.

A Vereadora Sqd Lutfi de Lemos Mouro, signatária do partido PSD, com assento nesta

Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,

respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano

Plenário, seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Simone

Fernandes Tavares, solicitando a realização de crrrsos de capacitaÇão para os

servidores que atuam como cuidadores nas salas de aula da Rede Pública Municipal de

Ensino de Caridade.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 02 de setembro de

2425.

Vereodoro

TUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A importância dos cuidadores de crianças nas escolas participarem de cursos de

capacitação é fundamental para garantir um atendimento de qualidade, seguro e
inclusivo.

Esses profissionais desempenham um papel essencial no desenvolvimento físico,

emocional, social e educacional dos alunos, especialmente daqueles que necessitam

de atenção diferenciada.

Quando os cuidadores recebem formação adequada, eles aprendem técnicas de

primeiros socorros, noções de psicologia infantil, práticas pedagógicas de apoio, além

de estratégias para lidar com crianças com defíciência ou necessidades especiais.

1

W
cÂnaana MUNrcrPAr"
Â cAsÂ so No§§Ç P6vÕ

lsso fortalece a inclusão escolar, promove a igualdade de oportunidades e contribui
para o bem-estar das erianças.

Além disso, cursos de capacitação permitem que os cuidadores estejam preparados
para agir em situações de emergência, orientar hábitos de higiene, auxiliar na

alimentação e colaborar com professores e farnílias, criando um ambiente escolar mais

acolhedor e seguro.

Portanto, investir na formação dos cuidadores não é apenas uma medida de

valorização profissional, mas também um compromisso com a educação de qualidade

e com o pleno desenvolvimento das crianças.

soar,ü}!ri»*M,,,
Vereodoro - PSD

t'

2